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Kính gửi: Chi nhánh Công ty TNHH Việt Nam Suzuki 
Địa chỉ: Số 2 Phổ Quang, P.2, Q.Tân Bình, TP.HCM 

Mã số thuế: 3600244035-002 

Trả lời văn bản số 2105/DS4W ngày 21/05/2019 của Chi nhánh về sử dụng hóa đơn; Cục 
Thuế TP có ý kiến như sau: 

Căn cứ Thông tư số 32/2011/TT-BTC ngày 14/03/2011 của Bộ Tài chính hướng dẫn về 
khởi tạo, phát hành, sử dụng hóa đơn điện tử bán hàng hóa, cung ứng dịch vụ; 

Căn cứ Khoản 1.k Điều 4 Thông tư số 39/2014/TT-BTC ngày 31/03/2014 của Bộ Tài 
chính hướng dẫn về hóa đơn bán hàng hóa, cung ứng dịch vụ (đã được sửa đổi tại Khoản 1 Điều 
3 Thông tư số 26/2015/TT-BTC): 

“Hóa đơn được thể hiện bằng tiếng Việt. Trường hợp cần ghi thêm chữ nước ngoài thì 
chữ nước ngoài được đặt bên phải trong ngoặc đơn ( ) hoặc đặt ngay dưới dòng tiếng Việt và có 
cỡ nhỏ hơn chữ tiếng Việt. 

Chữ số ghi trên hóa đơn là các chữ số tự nhiên: 0, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9; Người bán được 
lựa chọn: sau chữ số hàng nghìn, triệu, tỷ, nghìn tỷ, triệu tỷ, tỷ tỷ phải đặt dấu chấm (.), nếu có 
ghi chữ số sau chữ số hàng đơn vị phải đặt dấu phẩy (,) sau chữ số hàng đơn vị hoặc sử dụng dấu 
phân cách số tự nhiên là dấu phẩy (,) sau chữ số hàng nghìn, triệu, tỷ, nghìn tỷ, triệu tỷ, tỷ tỷ và 
sử dụng dấu chấm (.) sau chữ số hàng đơn vị trên chứng từ kế toán; 

Dòng tổng tiền thanh toán trên hóa đơn phải được ghi bằng chữ. Trường hợp chữ trên hóa 
đơn là chữ tiếng Việt không dấu thì các chữ viết không dấu trên hóa đơn phải đảm bảo không 
dẫn tới cách hiểu sai lệch nội dung của hóa đơn 

Mỗi mẫu hóa đơn sử dụng của một tổ chức, cá nhân phải có cùng kích thước (trừ trường 
hợp hóa đơn tự in trên máy tính tiền được in từ giấy cuộn không nhất thiết cố định độ dài, độ dài 
của hóa đơn phụ thuộc vào độ dài của danh mục hàng hóa bán ra).” 

Căn cứ Điều 6 Nghị định Định số 119/2018/NĐ-CP ngày 12/09/2018 của Bộ Tài chính 
hướng dẫn về hóa đơn điện tử bán hàng hóa, cung ứng dịch vụ: 

“1. Hóa đơn điện tử có các nội dung sau: 

a) Tên hóa đơn, ký hiệu hóa đơn, ký hiệu mẫu số hóa đơn, số hóa đơn; 



b) Tên, địa chỉ, mã số thuế của người bán; 

c) Tên, địa chỉ, mã số thuế của người mua (nếu người mua có mã số thuế); 

d) Tên, đơn vị tính, số lượng, đơn giá hàng hóa, dịch vụ; thành tiền chưa có thuế giá trị 
gia tăng, thuế suất thuế giá trị gia tăng, tổng số tiền thuế giá trị gia tăng theo từng loại thuế suất, 
tổng cộng tiền thuế giá trị gia tăng, tổng tiền thanh toán đã có thuế giá trị gia tăng trong trường 
hợp là hóa đơn giá trị gia tăng; 

đ) Tổng số tiền thanh toán; 

e) Chữ ký số, chữ ký điện tử của người bán; 

g) Chữ ký số, chữ ký điện tử của người mua (nếu có); 

h) Thời điểm lập hóa đơn điện tử; 

i) Mã của cơ quan thuế đối với hóa đơn điện tử có mã của cơ quan thuế; 

k) Phí, lệ phí thuộc ngân sách nhà nước và nội dung khác liên quan (nếu có). 

2. Bộ Tài chính hướng dẫn cụ thể các nội dung hóa đơn điện tử và các trường hợp hóa 
đơn điện tử không nhất thiết phải có đủ những nội dung quy định tại khoản 1 Điều này.” 

Căn cứ các quy định trên, trường hợp Chi nhánh đang sử dụng hóa đơn điện tử thể hiện 
tiếng Việt không dấu thì các chữ viết không dấu trên hóa đơn phải đảm bảo không dẫn tới cách 
hiểu sai lệch nội dung của hóa đơn. Về nội dung hóa đơn điện tử theo quy định tại Nghị định 
119/2018/NĐ-CP, đề nghị Chi nhánh chờ Thông tư hướng dẫn của Bộ Tài chính. 

Cục Thuế TP thông báo Chi nhánh biết để thực hiện theo đúng quy định tại các văn bản 
quy phạm pháp luật đã được trích dẫn tại văn bản này./. 

  
Nơi nhận: 
- Như trên; 
- PTTKT6; 
- P.NVDTPC; 
- Lưu VT;TTHT. 
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